ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ВАДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№3                                                                                                        13.01.2021
с. Вадинск

О проведении  муниципального  конкурса

 классных руководителей общеобразовательных организаций
 «Лучший классный руководитель 2021 »

                 В целях повышения уровня и качества воспитательной работы в общеобразовательных организациях Вадинского района, выявления и распространения передового педагогического опыта, оптимизации условий для профессионального роста и самореализации организаторов воспитательного процесса,
п р и к а з ы в а ю:

1.   В связи со сложной  эпидемиологической ситуацией провести
 муниципальный конкурс классных руководителей общеобразовательных организаций «Лучший классный руководитель 2021» 12.02.2021 года  в онлайн - формате
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Обеспечить участие  педагогов в конкурсе;
2.2. Заявки на участие предоставить до 5 февраля;

3.Утвердить положение конкурса (Приложение  1).
4. Утвердить состав жюри конкурса ( Приложение 2).

5. Утвердить смету  ( Приложение 3)

6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальника отдела образования                                    Г.В. Семисчастнова

    Приложение № 1

	 К приказу отдела образования

администрации Вадинского района

от « 13» января   2021  г. №3

Положение

о муниципальном  конкурсе

 классных руководителей общеобразовательных организаций

 « Лучший классный руководитель 2021 »

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение определяет сроки, порядок организации и проведения муниципального   конкурса классных руководителей общеобразовательных организаций  «Лучший классный руководитель 2021» ( далее Конкурс), требования к составу участников Конкурса и представлению материалов, полномочия Оргкомитета и конкурсной комиссии, содержание конкурсных мероприятий, включая отбор победителей конкурса.

2. ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса – повышение уровня и качества воспитательной работы в общеобразовательных организациях района.
2.2. Задачи Конкурса:

· выявление и распространение передового педагогического опыта;

· оптимизация условий для профессионального роста и самореализации организаторов воспитательного процесса;

· поддержка и стимулирование талантливых, инициативных, творчески мыслящих и эффективно работающих классных руководителей, повышение их профессиональной квалификации;

· повышение престижа профессии педагога.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

 3.1. Участниками Конкурса являются классные руководители общеобразовательных организаций Вадинского района.

3.2. К участию в Конкурсе допускается  не менее одного  классного руководителя от общеобразовательной организации.
3.3. Стаж профессиональной деятельности участника Конкурса должен быть не менее 2-х лет.
4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в онлайн – формате.
4.2.Первый этап конкурса  проходит  с 5 по 10 февраля 2021 года.

4.3. В ходе  первого этапа  оцениваются  конкурсные материалы:
- программа воспитательной работы;

- портфолио  классного руководителя;
- буклет « Мой класс».

Конкурсные материалы  первого  этапа предоставляются  в отдел образования администрации Вадинского района  на бумажных носителях  до 05.02.2021года
4.4. При оформлении титульного листа программы воспитательной работы (далее – программы) необходимо указать полное наименование общеобразовательной организации, название программы, фамилию и инициалы автора, год написания программы.

НЕОБХОДИМО наличие иллюстративного материала (фотографий, презентаций  и т.п.), отражающего деятельность по реализации программы.

	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальный балл

	1.
	Эстетичность оформления программы
	1

	2.
	Наличие сопроводительного материала (фото, видео, рисунки, презентации и пр.)
	1

	3.
	Новизна и актуальность содержания
	2

	4.
	Взаимосвязь между содержанием и видами деятельности
	2

	5.
	Четкая структура программы, наличие логики в изложении материала
	2

	6.
	Творческий подход автора, знание классической педагогики и психологии, современных педагогических тенденций в воспитании, способность к их интеграции
	2

	7.
	Воспитательный потенциал и технологичность
	2

	Итого
	12

4.5. Портфолио участника конкурса – представление материалов по воспитательной и общественно-полезной деятельности классного руководителя.

Портфолио классного руководителя должно быть представлено в виде индивидуальной папки, в которой зафиксированы его личные профессиональные достижения в воспитательной деятельности, результаты воспитания и развития его воспитанников, вклад классного руководителя в развитие воспитательной системы общеобразовательной  организации.

Портфолио должно содержать следующие разделы:

- общие сведения об участнике Конкурса (Ф.И.О., год рождения, образование; общий трудовой и педагогический стаж, педагогический стаж в данной общеобразовательной организации; информация о наградах, грамотах; документы, подтверждающих наличие почетных званий и степеней; другие документы по усмотрению классного руководителя);

- моя педагогическая концепция (в этом разделе раскрываются ценностные ориентации, основные идеи, осуществляется обоснование выбора воспитательных технологий, методик, приемов интеграции  воспитания учащихся, критерии эффективности реализации концепции;
- результаты воспитательной деятельности (в этом разделе классный руководитель располагает данные о результатах воспитательной деятельности, полученные на основе диагностики по критериям, указанным в концепции автора).

	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальный балл

	1
	Эстетичность оформления
	1

	2
	Наличие обязательных разделов портфолио
	4

	3
	Практическая ценность методических материалов
	5

	4
	Творческий подход к подбору материала
	2

	Итого
	12

4.6. Буклет «Мой класс» отражает главные направления воспитательной работы классного руководителя с учащимися и содержит материал его личного участия во внеклассной деятельности. Размер буклета – лист формата А-4.

	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальный балл

	1
	Эстетичность оформления, соответствие требованиям к оформлению
	1

	2
	Отражение основных направлений воспитательной работы с учащимися
	2

	Итого
	3

Материалы буклета могут быть использованы участниками в самопрезентации «Педагогический портрет».

4.7. По результатам первого этапа  Конкурса формируется список участников второго  этапа.

4.8.Второй этап  Конкурса содержит следующие испытания:

- самопрезентацию «Педагогический портрет»;

- проведение фрагмента внеклассного мероприятия

- конкурс «Я и мир моих увлечений».
4.9.  В самопрезентации «Педагогический портрет» каждый участник представляет свой личностно-профессиональный образ, озвучивает авторское кредо профессиональной деятельности, знакомит со своей системой воспитательной работы, комментирует ее в контексте основных направлений воспитательной деятельности. В ходе самопрезентации необходимо продемонстрировать результативность и перспективность использования методов воспитательной работы.
Время выступления каждого участника не должно превышать 5-ти минут.

Допускается участие группы поддержки. Ведущую роль в самопрезентации должен выполнять сам конкурсант. Самопрезентация не может быть использована для изложения автобиографии.
Критерии оценки:
· актуальность и обоснованность авторской позиции (0-1балл);

· своеобразие системы воспитательной работы с учащимися  (0-1балл);

· эмоциональность и артистизм (0-1балл);

· оригинальность формы представления (0-1балл).

Максимальная оценка – 4 балла.

4.10.  Фрагмент внеклассного мероприятия  каждый участник Конкурса проводит за отведенное время с группой учащихся. Тему и форму мероприятия  участник Конкурса определяет самостоятельно.

Время выступления участника на сцене – 20 минут.

Критерии оценки:
· актуальность выбранной темы (0-2 баллов);

· целесообразность выбора формы мероприятия  (0-2 баллов);

· активное участие и заинтересованность каждого учащегося, актуализация его жизненного опыта, проявление и развитие индивидуальности (0-2 баллов);

· четкая организация  мероприятия  (0-2 баллов);
· педагогическая культура, эрудиция и компетентность (0-2 баллов);

· педагогическая техника (голос, жест, артистичность, движение) (0-2 баллов).

Максимальная оценка – 12 баллов.

4.11. В конкурсе «Я и мир моих увлечений» каждый участник в оригинальной форме представляет свое хобби, его применение в профессиональной деятельности.
Время выступления 3 минуты.

Критерии оценки:
· Своеобразие и оригинальность творческого самовыражения (0-1 балл);

· Качество и уровень исполнения (0-1 балл);

· Применение в деятельности классного руководителя (0-1 балл).

Максимальная оценка – 3 балла.
4.12  Формат  второго этапа видеозапись, имеющая  качественное звучание  и изображение:

- видеозапись самопрезентации «Педагогический портрет»;

-  видеозапись  проведения фрагмента внеклассного мероприятия;

-  видеозапись конкурса « Я и мир моих увлечений.

  Все три файла должны находиться в одной папке. Название папки - Ф.И.О. классного руководителя.

 4.13  Конкурсные материалы второго этапа   предоставляются в электронном виде до 10.02.2021года , e-mail:  dushutina1977@mail.ru
6. ЖЮРИ КОНКУРСА

6.1. Жюри Конкурса создается с целью подведения итогов и определения победителей Конкурса.

6.2. Жюри состоит из председателя и членов жюри.

6.3. Председатель жюри осуществляет общее руководство ее деятельностью, проводит заседания жюри.

6.4. Функции жюри включают в себя:

- анализ и оценку конкурсных материалов участников;

- анализ и оценку испытаний очного тура;

- подведение итогов и определение победителей Конкурса.

6.5. Жюри имеет право:

- проводить собеседования с участниками Конкурса;

- привлекать экспертов для оценки материалов и достижений участников Конкурса;

- проверять достоверность данных, предоставленных участниками Конкурса.

5.6. Жюри объявляет итоги каждого конкурса непосредственно после его завершения.

5.7.Решение жюри, определяющее победителей Конкурса, оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами жюри.

5.8.Решение жюри, определяющее победителей Конкурса, является окончательным и пересмотру не подлежит.
6.  НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

6.1. Победители Конкурса награждаются Почетными грамотами  отдела  образования администрации Вадинского района.

	Приложение №2
 к приказу

отдела образования администрации  Вадинского района»

от «13 »  января  2021 г. №3

Состав

жюри муниципального   конкурса

 классных руководителей общеобразовательных организаций

 «Лучший классный руководитель 2021»

Председатель жюри:

1. Семисчастнова  Галина  Владимировна -  начальник  отдела образования администрации Вадинского района;

Члены жюри:

2.  Кусакина Альбина Владимировна, заведующий методическим кабинетом отдела образования  администрации Вадинского района;

3. Забодаева Светлана Федоровна,  методист отдела образования администрации Вадинского района;
4.  Клочкова Светлана Владимировна, учитель  математики   филиала муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вадинск в с. Каргалей;

5.  Потапова Ольга Петровна, учитель  начальных классов  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  основной  общеобразовательной школы с.Вадинск им. Лёвина;
6.  Ячменева  Ирина Владимировна, учитель начальных классов  муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вадинск в с.  Б-Лука;
7.  Буровкина  Светлана Викторовна, учитель начальных классов    муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вадинск;
 Приложение №3

 к приказу

отдела образования администрации  Вадинского района»

от «13 »  января   2021 г. №3
Смета  расходов на организацию и проведение муниципального конкурса классных руководителей       общеобразовательных организаций «Лучший классный руководитель 2021»

	1.
	Бланки Почетных грамот
	4 шт. х 20 руб.
	80,00 рублей

	1.
	Рамки для Почетных грамот
	4 шт. х120,00 руб.
	480,00 рублей

	2.
	Цветы
	4 шт.   х130 руб.
	520  рублей

	ИТОГО:
	1080, 00 (тысяча восемьдесят рублей )